Et quod eorum determinationes et sentencias per ipsorum sa-
gionem iuratum in posse baiuli Perpiniani possint debite exequtioni 
facere demandari.

Mandamus itaque gubernatori in comitatu Rossilionis vica-
rio baiulo et aliis quibuscunque officialibus et subditis nostris ibi 
presentibus et futuris, quatinus gratiam et concessionem nostram 
huiusmodi dictis clavariis observent firmiter et faciant inviolabiliter 
observari, et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant 
aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pen-
denti iussimus comuniri.

Datum Barchinone octavo idus decembris anno Domini mi-
llesimo trecentesimo quadragesimo septimo.

Exa[minavit]. Rm.

123

[1347, desembre, 6]

Privilegi que·ls cònsols de Perpinyà en la fi de lur consolat poden 
eligir mostafaces a reconèxer les carns et pesador dels pans 
qui haien ésser confirmats per lo balle. E si atroban pan minve 
de pes ab los missatgés dels [141v] cònsols per lur propri auc-
toritat deuen aquell portar devant lo balle et cònsols e aquell 
distribuir segons que és acustumat.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Attendentes per fideles nostros Bernardum Olibe legum docto-
rem, Guillermum Eres consulem, et Guillermum Adalberti merca-
torem, embaxiatores fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani 
fuisse cum reverencis propositum coram nobis quod a longo tempore 
citra in villa predicta extitit usitatum, quod consules ville eiusdem 
in fine anni consulatus eorum per aliquos dies videlicet ante festum 
Sancti Iohannis mensis iunii ipsi consules mostassafos eligunt ad 
recognoscendum carnes macellorum, et panes pistricum ut in villa 
predicta omni fraude remota iusto pondere vendantur, quodque 
dicti consules assueti sunt declarare et diffinire contrastus emer-
gentes inter mostassafum ponderatorem panis et venditores panis 
eiusdem, dictusque ponderator panis quando invenit panes minus 
iusto pondere aut alias in eis fraudem esse comissam, accipit dictos 
panes cum nunciis consulum predictorum et illos portari facit ad 
domum consulatus in presencia consulum eorundem.

Et propterea fuisse nobis humiliter supplicatum ut dictum usum 
confirmare vel eisdem de predictis graciose privilegium concedere 
dignaremur; ideo usu predicto considerato, ac etiam super predictis 
complacere volentes consulibus supradictis qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint, habita primitus super istis plena deliberatione et 
consilio diligenti, de certa sciencia concedimus cum presenti quod 
ipsi consules habeant potestatem eligendi mo[s]tassafum carnium 
et ponderatorem panis in fine anni consulatus ipsorum qui tamen 
nequeant suum officium exercere, nisi prius confirmati fuerint a 
baiulo Perpiniani qui nunc est et pro tempore fuerit. Quiquidem 
baiulus eisdem mostassaffius et ponderatori panis et nunciis dictorum 
consulum conferant potestatem et auctoritatem suum officium in 
predictis exercendi, et habitis hiis idem ponderator panis si reperiat 
aliquem panem minus iusto pondere esse vel alias fraudem in ipso 
esse comissam panem ipsum cum dictis nunciis vel eorum aliquo 
possit sua propria auctoritate accipere et levare, et ad presenciam 
dictorum baiuli et consulum defferre erogandum et recipiendum per 
illos ad illum usum per quos et ad [142r] quem solitum est erogari.

Et si qua controversia oriatur inter dictum ponderatorem panis 
et illum cuius esset panis, quod decidatur sine aliqua scriptura et 
appellatione quacunque remota per baiulum Perpiniani de et cum 
consilio et assensu consulum predictorum.

Mandamus itaque gubernatori in dictis comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie vicario baiulo et ceteris officialibus nostris, quatinus 
concessionem nostram huiusmodi observent firmiter et faciant invi-
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olabiliter observari, et non contraveniant seu aliquem contravenire 
permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem cartam inde fieri et sigillo 
nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone octavo idus decembris anno Domini mi-
llesimo trecentesimo quadragesimo septimo. 

Exa[minavit] Rm.

124

[1350, desembre, 24]

Privilegi que dels aforamens de les carns o peys feits per los mo-
taffasses de la vila, nagun se puxa appellar ne recórrer, mes 
quals aforaments generals no·s puxen fer per los clavaris sens 
consentiment et ordinació dels cònsols de Perpinyà. Ítem, los 
mostaffasses tatxen los preus dels fruyts volateria et cassa, ne 
de lur taxa se pot algun appellar, pus se fassa de conseyll del 
governador de Rosselló et dels cònsols de Perpinyà. Ítem, que-
ls cònsols de Perpinyà quant los sia vist pugen remoure los 
mostaffasses de·l offici e altres elegir tota appellació remoguda. 
Ítem, los mostaffasses han la mitat dels bans e l’altre meitat 
és del fisch del senyor rey.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes fuisse pro parte consulum ac proborum hominum 

ville Perpiniani nobis humiliter supplicatum, quod cum sicut eosdem 
lapsis temporibus magistra rerum experiencia docuit, vendencium 
in villa iam dicta carnes ac pisces malicia qui a cotidianis iudiciis 
et afforamentis ac bannis et muletis que per mostassafum seu mos-
tassafos ipsius ville super vendicione ipsarum carnium et piscium 
imponuntur appellant nedum habitatores in ipsa.

Sed etiam advene non potuerint usquequaque nec possint ad 
presens in villa predicta sic bonos pisces et carnes comedere, et sic 
ydoneum obtinere precium ut deceret dignaremur benigne super 
predictis remedium congruum adhibere; ideo prospecta utilitate rei 
publice [142v] dicte ville tenore huiusmodi carte nostre favorabiliter 
providemus, quod super cognicionem quam habent mostassafi iam 
dicti super superius expressatis, aliqua appellacio vel alius iuris 
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recursus alicui nullatenus admittatur, intendimus tamen quod affo-
ramenta generalia predictorum videlicet augmentandi vel muniendi 
eadem iuxta anni et temporis varia inter valla que pro bono ipsius 
ville regimine fieri expedit aliquando ipsi mostassafi nequeant face-
re absque consensu ordinatione et voluntate consulum dicte ville. 
Preterea cum vendentes in villa predicta quoscunque fructus vola-
tilia et venationes huiusmodi vendicionibus abutantur ordinamus, 
volumus et concedimus quod mostassafi predicti de ipsis fructibus 
venationibus et volatilibus possint cognoscere de vendicione ipsorum 
videlicet an sint talis condicionis quod debeant vendi vel pici et de 
modo et locis et horis vendendi et eis imponere precium condes-
cens omni appellatione ac alio iuris recursu postpositis et reiectis, 
dum tamen taxacio precii fiat de consilio gubernatoris Rossilionis 
et Ceritanie ac consulum dicte ville.

Insuper ad vitandum omnem corrupcionis materiam que ipsis 
mostassafis alias ministratur sicut hactenus operis experimento pro-
batum extitit ordinamus atque concedimus quod quando et quosciens 
de consulum predictorum processerit beneplacito voluntatis ipsi de 
cetero mostassafi qui per ipsos consules ex consuetudine observata 
annis singulis eliguntur ab officii ipsius mostassafi regimine de vo-
luntate verumtamen et consensu consiliorum ipsorum consulum vel 
maioris partis ipsorum licite valeant removeri et loco ipsorum alii 
ad ipsum mostassafie officium deputari omni appellatione ac alio 
iuris recursi et cognitione iudiciaria penitus ultroiecta. Sic tamen 
quod ipsi mostassafi qui a consulibus memoratis per revocationem 
mostassafarum ipsorum ad ipsum mostassafi officium fuerint ordinati 
quicunque fuerint et quociens mutabuntur teneatur iurare et iurent 
realiter in posse baiuli dicte ville ut est hactenus fieri usitatum.

Denique attendentes quod ad ipsum regendum officium mostas-
safi vix aliqua persona ydonea seu sufficiens reperitur ob modicam 
utilitatem et comodum quod pro inde se reportare cognoscuntur; 
ideo ordinamus volumus et concedimus pro utilitate rei publice dicte 
ville et ut libencius quilibet animetur ad suscipiendum onus officii 
antedicti, quod quicunque ipsius ville fuerit amodo mostassafus 
ex bannis et [143r] muletis iamdictis medietatem integre habeant 
eius utilitatibus propriis convertendam fisco nostro mediate residua 
reservata.

Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris quod nostras ordinationes 
huiusmodi teneant et observent et contra non veniant quavis causa.
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In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro pen-
denti sigillo munitam.

Datum Perpiniani nono kalendas ianuarii anno Domini mille-
simo trecentesimo quinquagesimo.

Vi[dit]. Iaspertus.

125

[1358, octubre, 20]

Privilegi que les sentèncias donades per los clavaris deuen ésser 
manades a exequció de continent, con contrestant qualsevol 
recors, supplicació o simple querele o altre remesi contre aque-
lles posat davant lo governador o altre official.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellaria militi 

et gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie vel alii qui pro 
tempore ipsi preerit officio nec non aliis officialibus nostris presen-
tibus et futuris. Salutem et dilectionem.

Pro parte fidelium nostrorum Ermengaldi Martini burgensis et 
Francisci Taulerii iureperiti, nunciorum ville Perpiniani, fuit nobis 
expositum reverenter quod licet clavarii dicte ville ex privilegio speciali 
universitati dicte ville indulto cognoscant et cognoscere consueverint 
de envannis et omnibus operibus et fabricationibus que in dicta villa 
fuerit per quasvis personas et dubia etiam vel questiones que inde 
oriuntur iuxta eorum bonum arbitrium auditis tamen ad plenum 
racionibus parcium absque lite et scriptis omnique appellatione 
remota possint decernere et etiam declarare; verumptamen a pau-
co citra tempore aliqui ex illis qui operantur in villa predicta post 
datam contra eos sentenciam per clavarios supradictos videntes se 
non posse ad appellationis remedium convolare recurrunt ad nos 
vel ad vos per viam simplicis querele, ad hoc ut cognoscendo de 
ipsa sentencia si iuste lata fuerit vel iniuste sic litigando factum 
dicte sentencie proteletur, verum cum cognicio et alia dictis cla-
variis ut preffertur incumbencia redundant in decus et bonum rei 
publice dicte ville, et ex ordinationibus etiam ipsorum clavariorum 
hospicia et vie publice seu carrerie dicte [143v] ville teneantur me-
lius pulcrius et utilius condirecte.
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Et propterea fuerit pro parte ipsorum nunciorum nobis sup-
plicatum humiliter super hiis de competenti et salubri remedio 
provideri, ideo ipsorum supplicacioni favorabiliter annuentes vo-
bis dicimus et mandamus quatinus dictum privilegium firmiter ob-
servando pretextu dicti recursus vel alterius remedii de predictis, 
non impediatis quominus dicte sentencie late per dictos clavarios 
protinus exequantur, cum per tales vias indirectas privilegium non 
debeat violari recursu iuris querela simplici remedio iuris et alia 
via quibuscunque obsistentibus nullo modo.

Datum Barchinone vicesima die octobris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo.

Visa Roma.

126

[1358, octubre, 10]

Privilegi que·ls cònsols de Perpinyà novellament elets l’endeman de 
la festa de Sant Iohan de juyn elegescan dos bons hòmens qui 
sien clavaris et mostassafes de la vila, e augen los comptes dels 
cònsols e fassen altres coses pertayents a lur offici, et deter-
menan les qüestions a ells pertanyents segons han acostumat.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quia pro parte vestri consulum et proborum hominum ville 

Perpiniani fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum in dicta villa 
consules sint anno quolibet vigilia videlicet beate Iohannis Babtis-
te eligi consueti, ipsique consules electi in fine regiminis eorum 
consulatus eligant duas bonas personas que clavaris et mostassafs 
vulgariter appellantur, queque inter alia computa de gestis et ad-
ministratis per consules et electores predictos tempore eorum con-
sulatus recipiunt et etiam cognoscunt, dignaremur electionem de 
dictis clavariis fiendam de benignitate regia per modum expressum 
inferius permutare.

Nos igitur ipsorum supplicacioni tanquam racione consone an-
nuentes, utque ipsa computa legalius et absque suspicionis scrupulo 
audiantur, tenore presentis statuimus ac etiam ordinamus, quod 
de cetero consules qui electi et creati noviter fuerint vigilia sancti 
Iohannis prout consueti sunt quolibet anno eligi et creari eligant et 
teneantur eligere in crastinum festi sancti Iohannis predicti ipsos 
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clavarios et mostassafos [144r] bonos et sufficientes, qui computa 
consulum anni proxime tunc elapsi et alia etiam audiant et faci-
ant ac decernant, que per alios clavarios audiri et fieri cognosci et 
terminari sunt hactenus usitata.

Isto tamen interim donec ipsi clavarii adveniente tempore huius-
modi eleccionis electi fuerint et iuraverint, et ipsum officium accep-
taverint, volumus quod clavarii qui nunc sunt teneant et exerceant 
eorum clavarie officium, prout fuit aliis temporibus consuetum.

Mandantes gubernatori Rossilionis et Ceritanie et aliis officia-
libus nostris ac consulibus et probis hominibus dicte ville presentis 
et futuris, quatinus huiusmodi ordinationem et edictum iuxta sui 
serien observando contra ea non veniant nec aliquem contravenire 
permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro ius-
simus comuniri.

Datum Barchinone decima die octobris anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo.

Visa Roma.

127

[1360, desembre, 3]

Declaració que·ls mostaffaces usen de lur poder sobre la conexensa 
de les carns et peixs, tota appel·lació et recors e altre empe-
diment remogut.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Francisco de Cerviano militi 

gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, 
vicariis, subvicariis, baiulis, subbaiulis, ceterisque officialibus nostris 
infra dictos comitatus constitutis vel eorum locatenentibus presen-
tibus et futuris. Salutem et gratiam.

Dudum malicie vendencium in villa Perpiniani carnes et pis-
ces qui a cotidianis iudiciis, afforamentis ac bannis et muletis que 
fiebant et imponebantur per mostassafum seu mostassafos ipsius 
ville super vendicione ipsarum carnium et piscium appellabant sicut 
racioni congruebat penitus obviare volentes taliter, recolimus provi-
disse quod super cognitione quam habent mostassafi iamdicti super 
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expressatis superius aliqua appellacio vel alius iuris recursus alicui 
essent minime admittendi, prout hec et alia in quodam privilegio per 
nos concesso universitati dicte ville nostro sigillo pendenti munito, 
dato Perpiniani, nono kalendas ianuarii anno Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo, vidimus liquide contineri.

Sane cum aliqui vestrum hesitetis de premissis posse cognosci 
per dictos mostassafos omni appellacione [144v] remota, preten-
dendo istud debere intelligi dum taxat de appellacione frivola et 
iam propter verba scilicet aliqua appellacio apposita in privilegio 
supradicto, et ob hoc nobis fuerit humiliter supplicatum pro par-
te consulum et proborum hominum ville predicte ut super hiis 
dignaremur, nostre intencionis propositum declarare, igitur dicte 
supplicacioni annuentes benigne declarando intencionem nostram 
super hiis vobis dicimus et mandamus firmiter et expresse, quatinus 
preffatos mostassafos permittatis uti de et super predictis contentis 
in privilegio supradicto omni appellacione vel alterius iuris recur-
su aliquatenus non admissis nec eis sicut non expedit super inde 
impedimentum seu obstaculum aliquod apponatis, volumus enim 
sicut in concessione ipsius privilegii nostre intencionis fuit quod 
verba predicta aliqua appellacio in dicto privilegio expressata non 
ad fervolas et inanes dum taxat, sed ad omnes appellaciones que 
premissorum pretextu emitti contingerit procedantur eo modo quo 
si esset dictum omni appellacione remota.

Datum Barchinone, tercia die decembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo.

Visa Roma.

128

[1361, març, 14]

Privilegi que·ls clavaris han conexensa de tots envans, porxes, barres, 
taules, et de fer fer empeyrades per los carrés, fer clavegeres, 
umplir basses et fossars, fer remoure femes, legures, terra, 
pols, vinaces, e totes altres inmundícies de les carreres, sagons 
los sia vist, e fer per açò manaments ab penes, et aquelles 
exeguir e levar.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Considerantes pro parte vestri consulum et proborum homi-

num ville Perpiniani fuisse nobis humiliter supplicatum, ut cum 
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in eadem villa sint constructi et constructa porticus et envanna, 
sintque plures tabule et barre posite et fixe, que omnia non solum 
transitum viarum dicte ville impediunt seu obfuscant ymmo etiam si 
predicta porticus et envanna sic remanerent posset inde periculum 
non modicum imminere, et villa eadem que locus nobilis existit 
non ita demostraretur pulcrior quem admodum fierit si ipsa evan-
na porticus tabule et barre ab inde removerentur seu repararentur, 
dignaremur super hiis de solita benignitate [145r] regia providere; 
igitur vestris in hac parte supplicacionibus inclinati volentes vos 
dictos consules et probos homines favore prosequi gracioso, tenore 
presentis concedimus vobis perpetuo per privilegium speciale quod 
clavarii dicte ville qui nunc sunt et pro tempore fuerint quique iam 
de operibus et fabricationibus ipsius ville potestatem habent cog-
noscendi, possint ex facultate quam ipsis cum presenti conferimus 
diruere seu dirui facere dictos porticos, envanna, tabulas et barras, 
seu eas reparari vel ipsas retroponi, nec non mundari facere vicos, 
et ipsos lapidibus operari seu impedrari et clavagerias construi, et 
iam factas et quascunque bassas repleri facere.

Et nichilominus quecunque femeria, sterquilina, fetes terras 
seu pulveres vinace et alia inmunda ab ipsis viis et aliis locis ville 
preffate facere removeri, ad hoc ut declinantibus ad villam ipsam et 
aliis etiam per ipsam villam euntibus pulcriorum et delectabiliorum 
transitus preparetur.

Que omnia cognoscant et proficiant clavarii supradicti prout 
eis melius videbitur expedire, et cognicionem habeant omnium pre-
dictorum faciendo quecunque mandata inde fieri necessaria et illa 
exsequi cum penarum adiectionibus quas possint exigere et levare 
seu exigi facere et levari.

Nos enim per presentem mandamus gerenti vices gubernatoris 
in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, nec non baiulo ville predicte, 
quatinus quascunque preconitzaciones necessarias ad predicta ad 
requisicionem dictorum clavariorum faciant fieri publice cum penis 
et alias prout per dictos clavarios fuerint requisiti et mandata pro 
inde per dictos clavarios quibusvis personis fienda voce preconis 
et alias compleri faciant, maliciis et excepcionibus proculpulsis et 
omni appellacione remota.

Et nichilominus concessionem nostram huiusmodi perhemp-
niter inviolabiliter observando contra eam non veniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.
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In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus ma-
gestatis nostre sigillo munitam.

Datum Ilerde, quarta decima die martii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, vestrique regni 
vicesimo sexto.

R. electus.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt Romeu electus Ylerdensis, egregius Petrus comes 
Urgelli, Hugo vicecomes [145v] Cardone, Petrus Boyl, Bernardus 
de Camporillis milites.

Sig+num mei Bernardi Michaelis scriptoris dicti domini regis 
qui de ipsius mandato hec scribi feci cum raso et emendato in linea 
tercia “retur”, et in VIIª “quas”, et in VIII “vobis”, fieri iussimus 
magestatis et clausi.

129

[1361, març, 14]

Privilegi que la garda dels peixs qui contre prohibició del senyor 
rey se trahen de Perpinyà o dels comptas pertayn als clavaris 
de Perpinyà per lur offici, et levar les penes e calònias per açò 
imposadas, de les quals lo fisch del senyor rey deu haver la 
meytat et l’altre mitat los clavaris per lur trebayl, no contres-
tant la comissió feta al mestre dels ports.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quia nos cum litera nostra data Barchinone undecima die 

septembris anno subscripto, ad supplicationem vestri fidelium nos-
trorum consulum et proborum hominum ville Perpiniani pro bono 
et utilitate rei publice comitatuum Rossilionis et Ceritanie, et pro 
vitandis fraudibus et detrimentis avitarum seu imposicionum nos-
trarum Perpiniani, comisimus mostacaffis dicte ville presentibus et 
futuris, non ut mostacaffis set tanquam comissariis nostris custodiam 
piscium qui contra prohibitionem nostram extrahuntur a Perpinia-
no et comitatibus supradictis, quamdiu videlicet imposiciones seu 
aiute predicte duraverint, vosque dicti consules nobis noviter cum 
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instancia maxima supplicaveritis ut cum dicta comissio posset per 
nos prohibito revocari, ex quo si fieret dictis imposicionibus seu 
adiutis detrimenta maxima possent sequi, dignaremur comissa per 
nos dictis mostaçaffis ut comissariis nostris predictis ipsis tamen ut 
comissariis et non ut mostassafis per privilegium speciale concedere; 
ideo vestris quantum possumus supplicationibus condescentes favo-
rabiliter et benigne, tenore presentis carte nostre vobis concedimus 
in privilegium speciale, quod dicti mostassaffi dum dicte duraverint 
impositiones seu aiute fieri faciant ac exerceant dictam custodiam 
piscium tam in Perpiniano quam in aliis locis et terminis dictorum 
comitatuum, et tam per terram quam per mare cum ea que decet 
diligencia, prout ipsa custodia per gardianum portuum exerceri ac 
fieri consuevit, ac penas sive calonias super hiis appositas ab [146r] 
incidentibus in eisdem levent exhigant et habeant, de quibus nostro 
baiulo Perpiniani racionem reddere teneantur et etiam respondere, 
retenta eis medietate dictarum penarum ac caloniarum pro eorum 
salario et labore, comissione dicti gardiani seu ordinacione quacum-
que facta in contrarium vel huic privilegio quomodolibet repugnanti 
in aliquo non obstante.

Mandamus itaque per hanc cartam nostram gerenti vices 
gubernatoris in comitatibus supradictis vicariis baiulis ceterisque 
officialibus nostris comitatuum predictorum presentibus et futuris 
ac locatenentibus eorundem, quatinus presens privilegium et omnia 
contenta in eo firmiter dum dicte duraverint aiute ut predicitur te-
neant et observent et contra non veniant nec aliquem contravenire 
permittant aliqua racione, quinymo dictis mostassafis super predictis 
prestent auxilium consilium et favorem quando et quosciens inde 
fuerint requisiti.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Ilerde quarta decima die marcii anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, regnique nostri 
vicesimo sexto.

Eximinus Sancii.

130

[1362, març, 15]

Que·ls cònsols de Perpinyà o la persona per ells en açò ordonada 
aia conexença sobre les farines qui·s vendran en la vila de 
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Perpinyà aytal quant han sobre·ls pans venals o no venals, et 
axí mateix sobre·ls forns e forners que coguen e apparelen bé 
lo pa e altres coses que han a coure, et punir-los si no ho fan, 
et sobre les dites coses posar bans e levar penes.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Considerantes quod si ad consules ville Perpiniani spectat seu 

spectare dinoscitur ex largicione seu privilegio nostro aut predeces-
sorum nostrorum in comitatibus Rossilionis et Ceritanie eis indulto 
cognicio panis, frumenti, ordei, aut alterius bladi seu mestalli cuius-
cunque qui in eadem villa venduntur aut in clibanis sive furnis dicte 
ville decocuntur si sunt recti ponderis vel non, aut si sint bene vel 
male decocte vel male parati, nec ne, aut si super hiis possunt unam 
ydoneam deputare personam que vice et nomine ipsorum cognoscere 
valeat de premissis, multo magis expedit pro bono publico ipsius 
ville et habitancium in eadem, aut ipsa eadem persona cognoscat 
[146v] et cum exhacta diligencia perquirat et indaget an farine tritici 
seu frumenti ordei aut alterius cuiuscunque bladi que venduntur in 
dicta villa, aut moluntur in molendinis ipsius sint nitide et absque 
omni encamaramento seu mixtura illicita prout decet; ideo tenore 
presentis privilegii nostri cunctis temporibus valituri concedimus 
dictis consulibus ville Perpiniani qui nunc sunt vel pro tempore 
fuerint, quod iidem consules seu dicta persona que per eosdem 
deputata est vel fuerit ad predictos panes nomine ipsorum recog-
noscendum annis singulis in villa predicta prout hactenus est fieri 
consuetum, possit et valeat vigore huiusmodi dictam recognoscere 
farinam expositam seu exponendam venalem intus dictam villam 
ad certum pensum vel mensuram, nec non panes et alia quecunque 
que decocuntur in clibanis sive furnis dicte ville, an videlicet fuerint 
qualia decet nec ne, vel si culpa furnarii seu alterius sunt destructa 
vel male parata aut consumpta.

Quoniam nos illam eandem potestatem cognitionem usum et 
iudicium quas et quod ipsi consules seu persona per ipsos electa 
seu eligenda ex largicione nostra ut pretangitur habent super recog-
noscendis dictis panibus venalibus vel non venalibus intus dictam 
villam, damus et concedimus eisdem huius serie in et super recog-
noscendis farinis venalibus aut aliis panibus et rebus que decocuntur 
aut decoquentur in furnis ville predicte, ita quod a modo baiulus 
seu alius officialis noster nequeat sicut nec potest se intromittere 
de predictis.
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Quinymo ista talia per dictos consules seu dictam personam 
deputatam seu deputandam per eosdem habeant recognosci et in-
dagari puniri et corrigi et non per alium quempiam nostrum offici-
alem a quibuscunque dictam farinam encameratam vendentibus vel 
panes male decoctos facientibus vel vendentibus banna sive penas 
impositas seu imponendas per dictos consules vel universitatem 
ipsius ville totaliter exhigendo.

Mandantes per hanc eandem gerenti vices gubernatoris gene-
ralis, vicario Rossilionis ac baiulo ville Perpiniani vel eorum loca-
tenentibus presentibus et futuris, quatinus concessionem et gratiam 
nostras huiusmodi firmas habeant et observent, et faciant ab aliis 
inviolabiliter observari, et non contraveniant seu aliquem contra-
venire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo magestatis 
nostre iussimus communiri.

Datum Valencie quintadecima die marcii anno a Nativitate 
[147r] Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, nostri-
que regni vicesimo septimo.

Guillermus de Palou.
Signum + Petri Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt, Alffonsus comes Rippacurcie et de Denia, Bernardus 
de Cappraria, Olfus de Proxida camerlengus, Gilabertus de Sintillis 
maiordomus, et Stephanus de Aragonia milites.

Sig+num Bertrandi de Pinos preffati domini regis scriptoris, 
qui hec de mandato eiusdem scribi fecit cum literis rasis et emen-
datis in linea secunda, ubi dicitur “prede”, et in linea quinta ubi 
continetur “encamaramento seu”, et in linea septima ubi legitur “ra”, 
et in linea decima ubi reperitur “noster nequeat sicut nec potest se 
intromittere de predictis” et clausit.

131

[1361, desembre, 16]

Privilegi que·ls cònsols o la maior part poden partir los officis de 
clavaris, mostassaffes et pesador de pa, et elegir III o IIII bons 
hòmens, et donar a cascun aquella conexença de causes, po-
testat et part de emoluments que·ls serà vist dels dicts officis.
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Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie114 et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Quia circunspecta regalis benivolencia de more habet lauda-
bili ut iustis suorum fidelium subditorum peticionibus favorabiliter 
condescendat circa ea que illorum comoditates respiciunt suas 
libenter diriget acciones, hinc est quod per fideles nostros Ermen-
galdum Martini, Bernardum Garriga et Petrum Fabre, nuncios 
universitatis proborum hominum ville Perpiniani in nostra curia 
presentes, fuit nobis expositum reverenter quod consules ipsius 
ville qui sunt et pro tempore fuerint tam ex usu et consuetudine 
quam ex privilegiis dicte ville indultis, eligunt anno quolibut duos 
probos homines in clavarios et mostassafos, qui habent cognitio-
nem super carnibus, piscibus, pensis, mensuris, cayronibus, tegulis, 
tabulis, porticis, envannis, viarum inmundiciis, andronis, operibus 
fabricationibus, compotis omnium qui de bonis dicte ville aliquid 
administrant. Tallis etiam que in dicta villa fiunt et super aliis 
pluribus et diversis.

Eligunt insuper quolibet anno unum hominem in ponderatione 
panis qui habet cognicionem de et super panibus [147v] venalibus 
tam ex usu quam ex privilegiis dicte ville.

Continebat etiam exquisitio supradicta quod sicut tempori pre-
teritorum experiencia docuit predicta officia mustassafie et clavarie 
ac pensi panis ex modo quo hodie reguntur minus bene reguntur in 
maximum rei publice dicte ville preiudicium et gravamen, et quod 
si per infrascriptum modum dicta referentur officia longe utilius 
esset dicte universitati et singularibus. [En blanc] Quam ob rem 
nos huic preiudicio volentes quantum comode possimus obviare et 
ipsius universitatis et singularium eiusdem utilitatibus dare locum, 
ad supplicationem humilem dictorum nunciorum super hoc no-
bis factam, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture graciose 
concedimus vobis fidelibus nostris probis hominibus et universitate 
dicte ville per privilegium speciale, quod consules ipsius ville qui 
nunc sunt et erunt pro tempore seu maior pars ipsorum predicta 
officia possint in alia duo officia dividere, et illa duobus tribus 
vel quatuor probis hominibus separatim tamen comitere et utri-
que officio illam partem que ipsis videbitur atribuere et assignare 
ex iuridictionibus, cognicionibus, posse et emolumentis ad omnia 
dicta officia hodie ex usibus, consuetudinibus et privilegiis spec-

114. Al marge dret, clavaris 3 e 4 poden elegir.
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tantibus quoquomodo, sicut et prout ad utilitatem rei publice eis 
melius expediens videatur.

Mandantes per hanc eandem inclito et magnifico infanti Iohanni 
primogenito nostro carissimo duci Gerunde et comiti Ceritanie, nec 
non gubernatoribus et eorum vices gerentibus, baiulo Perpiniani et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quatinus huiusmodi 
concessionem nostram firmam habeant et observent et contra non 
veniant quavis causa.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostre magestatis 
sigillo appendicio communitam.

Datum Barchinone sexta decima die decembris anno a Nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, regnique 
nostri vicesimo sexto.

Visa Roma.
Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt, Petrus archiepiscopus Terracone cancellarius, in-
clitus infans Remundus Berenguerii ipsum comes patruus incliti 
infans Ferdinandus marchio Dertusse germanus dicti domini regis, 
Gilabertus de Sintillis maior domus, Olfus de Proxida camerlengus, 
milites ipsius domini regis consiliarii.

Sig+num mei Iacobi Conesa, secretarii dicti domini re[148r]-
gis, qui de ipsius mandato hec scribi feci et clausi.

132

[1362, març, 12]

Privilegi que·l batlle de Perpinyà haia fer fer per crida publicar les 
crides de què serà request per los mostaffàs de la vila toquant 
son offici, e en la crida se contenga que·s fa a requesta del 
mostaffàs.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Ffideli scutifero camere nostre Bernardo de Aciato, domicello 

baiulo ville Perpiniani et alii cuicumque qui dicto pro tempore 
preerit officio vel eius locumtenenti. Salutem et gratiam.
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In nostri constituti presencia fideles nostri Petrus Borroni et 
Bernardus Roma nuncii universitatis ville Perpiniani ad nostram 
presenciam destinati nobis humiliter demostrarunt, quod licet per 
privilegium speciale consulibus et universitati dicte ville super usu 
regimine et consuetudine officii mostaçaffi ipsius ville indultum ba-
iulus ville Perpiniani teneatur exsequi ad simplicem requisicionem 
dicti mostacaffi ordinaciones banna et alia que per ipsos consules 
et mostassafum ac universitatem ipsius ville super officio dicte mos-
tassafi fuerint ordinata et ea facere preconitzari per loca assueta 
dicte ville per prechonem publicum eiusdem.

Attamen idem baiulus nullam in dictis preconitzacionibus 
mencionem fieri facit, quod ad requisicionem dicti mostassafi pre-
dicta preconitzentur quod in ipsius mostassafi preiudicium noscitur 
redundare precipue cum in civitate Valencie a qua idem officium 
mostassafi ville predicte traxit originem, in preconitzacionibus fiendis 
ad instanciam vel requisitionem dicti mostassafi de ipso mostassafo 
fiat continue mentio specialis.

Quare a nobis super hoc iusticie remedio postulato nolentes 
sicut nec convenit mostassaffum ville Perpiniani simili consuetu-
dine seu prerogativa privari, vobis dicimus et expresse mandamus 
quatinus tociens quociens idem mostassafus ville Perpiniani que 
nunc est vel pro tempore fuerit vos duxerint requirendum ut ali-
quam faciatis fieri preconitzacionem per preconem dicte ville super 
rebus tangentibus dictum mostaçaffie officium eam fieri faciatis 
preconitzando sic in vulgari:

“Ara oiats què·us mana lo batlle de Perpinyà, a requesta del 
mostassaf de la vila de Perpinyà, et cètera.”

Et in hoc nullum [148v] obstaculum apponatis.
Datum Valencie, XIIª die marcii anno a Nativitate Domini mi-

llesimo trecentesimo sexagesimo secundo.
Guillermus de Palou.

133

[1392, març, 6]

Privilegis que·ls mostaçaffes de Perpinyà usen d’aquell poder, pri-
vilegis, furs, observances et prerogatives de què usen e usar 
poden los mostafaces de Valèncie et de la ciutat de Mallorques.
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Nos Iohannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Quia pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et universi-
tatis ville Perpiniani fuit nobis humiliter supplicatum, quod cum per 
illustrissimum dominum regem patrem nostrum memorie recolende 
fuisset vobis facta concessio quedam huiusmodi seriei:

“Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Quia pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et proborum 
hominum ville Perpiniani fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum 
aliqui singulares macellarii, apothecarii sive speciers tenderii et for-
magerii et aliqui aliorum ministeriorum dicte ville seu supprapositi 
ipsorum ministeriorum impediunt et perturbant mostaçafos dicte 
ville in regimine seu exercicio officii mustaçaffie dicte ville, pre-
tendentes causas minus sufficientes et specialiter quod est contra 
usum eorundem et ordinaciones per eos factos dictos mostaçaffos 
de quibusvis causis tangentibus officium eorumdem ministeriorum 
nullam cognicionem habere nec se posse inde intromittere, sed solum 
baiulus dicte ville coram quo et non coram dictis mostassaffis pro 
predictis iudicium subire tenentur, quod esse dinoscitur in preiudi-
cium dictorum mostassafforum et lesionem cuiusdam concessionis 
vobis dictis consulibus facte, cum litera nostra tenoris sequentis:

«Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Ad humilem supplicationem nobis exhibitam per vos fideles 

nostros subditos universitatis ville Perpiniani nomine et pro parte 
fidelium nostrorum consulum et proborum hominum dicte ville 
circa subscripta nostrum intuitum dirigentes, ut ipsa universitas 
de privilegiis subscriptis et usibus eorundem de bono in melius 
valeat suscipere incrementum; tenore presentis concedimus [149r] 
dictis consulibus et plenariam facultatem elargimur, quod deinceps 
clavarii et mostaçaffi dicte ville qui nunc sunt seu pro tempore 
fuerint super exercicio eorum officiorum possint libere et licite abs-
que aliqua contradictione de nostri licencia et permissu duraturis 
quamdiu nobis placuerit gaudere illis privilegiis, foris et usaticis, 
et franquesiis, ac prerogatibis quibus gaudent mostaçaffi civitatum 
Valencie et Maioricarum et gaudere possint, ac prout melius eis usi 
fuerint temporibus retrolapsis.

Mandantes per hanc eandem gerenti vices gubernatoris generalis 
in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, ceterisque officialibus et sub-
ditis nostris presentibus et futuris vel eorum locatenentis, quatinus 
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concessionem et gratiam nostram huiusmodi quas durare volumus 
dum nostre placuerit voluntati, ut est dictum, firmas habeant, te-
neant et observent et faciant per quospiam inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Datam Barchinone vicesima quinta die iulii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto.

Visa Roma.»
Dignaremur preincertam literam et contentam in ea facere 

observari.
Igitur nos dicta supplicatione suscepta benigne, tenore pre-

sentis concessionem preincertam et contenta in ea ampliantes ex 
nostre plenitudine potestatis ipsam non obstantibus aliquo usu et 
ordinationibus ac quibusvis aliis opposicionibus huius serie con-
firmamus, et ipsarum per quoscunque dum nobis placuerit teneri 
volumus inviolabiliter et iubemus.

Quoniam nos de certa sciencia et consulte volumus dictos 
mostassaffos et non alium predictorum omnium habere cognicio-
nem iuxta tenorem gracie et concessionis per nos dicte universi-
tate facte; mandantes per hanc eandem gerenti vices gubernatoris 
in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, nec non baiulo dicte ville 
ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentis presentibus et 
futuris, quatinus concessionem et ampliacionem huiusmodi dum 
nobis placuerit, ut est dictum, teneant et observent et non contra-
veniant aliqua racione.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo 
appendicio comunitam.

Datum in loco de Onda tercia die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, regnique nostri 
XXXº.

P. cancellarius.”
Et ipsa concessio per mortem dicti domini patris nostri expi-

raverit, cum ipsius beneplacitum sit extinctum dignaremur vobis de 
solita [149v] clemencia facere per tempus infrascriptum concessi-
onem similem preinserte, tenore presentis carte nostre vobis dictis 
consulibus et dicte universitati concedimus et facultatem plenariam 
elargimur, quod dicti clavarii et mostaçaffi dicte ville qui nunc sunt 
et pro tempore fuerint super exercicio eorum officiorum possint 
libere et licite absque aliqua contradictione per decem annos a data 
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presentis in antea continue numerandos, et postea dum de nostro 
processerit beneplacito voluntatis, uti et gaudere illis privilegiis fo-
ris usanciis iudiciis et franquesiis et prerogativis quibus gaudent 
mostassafi civitatum Valencie et Maioricarum et gaudere possunt, 
ac prout eis melius usi fuerint temporibus retroactis.

Mandantes per presentem gubernatori Rossilionis et Cerita-
nie, vicario Rossilionis et Vallispirii, ac baiulo dicte ville Perpiniani 
necnon aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris et 
dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris, quati-
nus presentem nostram concessionem vobis teneant et observent 
per tempus predictum, et etiam predicta dum de nostre processe-
rit beneplacito voluntatis ut superius iam est dictum, tenerique et 
observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire 
permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro pendenti 
sigillo iussimus comuniri.

Datum Barchinone, sexta die marcii anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, regnique nostri 
sexto.

Guillermus de Vallesicca.

134

[1368, agost, 3]

Privilegi que·ls clavaris ab consell dels cònsols e prohòmens de la 
vila han conexença dels lochs et terres de passatge de carretes 
o carros, e sobre aquells fer ordinacions et manaments penals.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Fidelibus nostris clavariis ville Perpiniani presentibus et futuris. 

Salutem et graciam.
Ex querela quorundam incholarum dicte ville intelleximus quod 

pretextu quadrigarum magni ponderis vehiculorum et currium que a 
paucis citra temporibus ducuntur seu discurrunt per eandem villam 
vicci publici et cloache ac postibula dicte villa magnum detrimen-
tum paciuntur et destruuntur, et etiam ex eis sperantur maiora 
dampna subsequi rei publice dicte ville nisi [150r] super predictis 
provisiones fierent condescentes.
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Quapropter ad humilem supplicationem pro parte predictorum 
incolarum propterea nobis factam vobis comittimus et mandamus 
ex certa sciencia, quatinus de et cum consilio consulum et pro-
borum hominum dicte ville, et non sine eis, resubiecta occulis, si 
repereritis predictas quadrigas et vehicula per alias vias seu loca 
ipsius ville comode posse duci et transire, ut rector faciant gressus 
absque magno periculo incolarum predictorum per statuta et man-
data penalia inviolabiliter observanda super eos auctoritate nostra 
regia salubriter et caute provideatis.

Et alia que vobis super predictis iminent seu de cetero imi-
nebunt agenda et ordinanda studeatis diligenter exercere, et taliter 
quod ex inde valeatis merito collaudari. Nam nos vobis super hiis 
ex nostre regie plenitudine potestatibus et dependentibus seu emer-
gentibus ex eisdem aut eis annexis, vices nostras plenarie comitti-
mus cum presenti, per quam mandamus gerenti vices gubernatoris 
in comitatibus Rossilionis et Ceritanie baiulo Perpiniani ceterisque 
officialibus nostris presentibus et futuris et eorum locatenentibus, 
quod quascunque ordinationes provisiones et statuta per vos fienda, 
una cum dictis consulibus cum per vos seu dictos consules requi-
siti fuerint cum penis et bannis vel fine exequantur et compleant 
et ipsas teneant et observent, ac inviolabiliter observari faciant per 
quoscunque et predictas penas et banna a contrafacientibus exhigant 
atque levent et non contraveniant aliqua racione.

Datum Barchinone tercia die augusti anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo octavo. 

Visa Roma.

135

[1383, juny, 6]

Ordinació del governador que·ls clavaris ab los cònsols governen 
les carnicerias, flaquers de pa e forns de Perpinyà, e sobre 
aquells puxen fer totes ordinacions ab penes de interdiccions 
o privacions de officis e altres remesis e penes.
Lo Governador.
Als honrats los mostassaffes e clavaris de la vila de Perpinyà 

qui ara són o per temps seran. Salut et prosperitat. 
Com nós haiam haüts grans clams de moltes persones, que cum 

les carniceries [150v] de la vila de Perpinyà sien mal governades, en 
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tant que apenes se troben carns per vendre qui basten al poble de 
la dita vila; e aquels qui fan fleque e tenen pa a vendre usen mal 
de lur offici, tant en fer mal pa quant axí matex en fer mal pes, o 
en moltes altres maneres, e aquels qui arrenden et tenen los forns 
de la dita vila usen dels dits officis no degudament ni serven les 
ordinacions sobre·ls dits forns antiquament fetes, tant en agabellar 
los dits forns per arrendament que alscuns fan de tots los dits forns 
o de la maior partida d’aquells, quant enpendre per lo coure del 
pa més que no deuen, quant axí mateix en pendre paga de moltes 
coses de què no deuen ésser pagats et moltes d’altres maneres. 
E totes aquestes coses torner en gran dan et preiudici de la univer-
sitat de la vila de Perpinyà e dels poblats et retornants en aquella. 

E aquestes coses a corregir e esmenar e tenir en bon esta-
ment pertanga a·l offici de vosaltres mostassaffes e clavaris, per ço 
us diem e manam e atorgam ab la present que vosaltres totes les 
dites coses corregiats e esmenets et fassats tornar et tenir et servar 
a degut stament, sagons dret, custumas, privilegis, ordinacions e 
uses de la dita vila ia sobre assò fetes e atorgats, e assò fortment 
e rigorosa per imposicions de penes e levament d’aquelles quant 
per interdiccions e inhibicions dels dits officis perpètualment o a 
temps, axí com a vosaltres serà vist fasedor, sagons les qualitats 
dels fets et dels delictes en aqueles comeses e cometadores, e de les 
inobediències per aquells qui d’açò usen fetes e comeses e cometa-
dores, e atteses axí mateix les coses de què més dan sa segueix a 
la dita universitat. E per les altres vies e maneres sagons que mills 
a vosaltres e als cònsols de la dita vila serà vist fahedor.

En tal manera que la dita universitat e·l poble d’aquella, lo 
qual de necessitat de les dites coses ha usat per sa vida, sia ben 
regit e governat e per les dites rahons no prenga greuge ne damp-
natge, volents que de les coses per vosaltres en açò ordonades et 
ordonadores degun altre official no·s puscha entremetre ne aquelles 
revocar ne mudar; si donchs los cònsols ab lo batlle de la dita vila 
no acordaven que fessen a revocar o a mudar en tot o en partida.

Dada a Perpinyà, a VI dies de juny l’an mil CCC LXXXIII. [151r]
Visa, de Podio.
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136

[1388, setembre, 19]

Ordinació que les correccions, ordinacions e declaracions fasedores 
sobre les sentèncias dels clavaris e mostaçaffes per los cònsols 
de Perpinyà sien tengudes e servades segons lur forma e tenor.
Iohannes Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Fidelibus nostris clavaris et mostaçaffis qui nunc sunt et pro 

tempore fuerint ville Perpiniani. Salutem et gratiam.
Ut per fideles nostros Bernardum Aybrini et Iohannem Fabre 

burgenses ville Perpiniani, nuncios per universitatem dicte ville nobis 
noviter destinatos, fuit coram nobis expositum reverenter, contingit 
sepius ut percepimus quod non nulli singulares ville predicte et alii 
etiam qui declinant diversimode ad eandem a sentenciis, ordinacio-
nibus, statutis et declaracionibus per vos racione dicti vestri officii 
latis et factis, per que se asserunt indebite agravatos ad ipsius ville 
consules recurrentes petunt ipsas sentencias, declarationes, statuta 
et ordinaciones corrigi et in melius comutari.

Et licet ipsi consules qui procurare utilia rei publice dicte 
ville totis viribus obligantur, et quibus regimine ville ipsius et sue 
rei publice pertinet preteritis quibuscumque ordinationes, statuta, 
sentencias, declaraciones, et alia etiam per vos latas, factas et facta, 
corrigant multociens et comutent et etiam ordinent super eis pro 
utilitate rei publice supradicte, vos tamen sentenciis, declaracionibus 
et correctionibus ipsorum consulum obedire et adquiescere ac eas 
observare penitus denegatis in habitatorum dicte ville et eius rei 
publice preiudicium atque dampnum.

Supplicato autem nobis per dictos nuncios super hiis debite 
provideri, vobis dicimus et sub pena quingentorum florenorum auri 
a bonis vestris casu quo contrafeceritis irremissibiliter habendorum 
et nostro erario aplicandorum, et sub privacione etiam dictorum 
officiorum vobis comissorum quibus dicto casu censemus huius serie 
vos privatos, expresse mandamus quatinus quibuscunque ordinaci-
onibus, statutis, declaracionibus et correctionibus factis et fiendis 
per dictos consules super quibuscunque negociis et factis officium 
vestrum tangentibus quovis modo adquiescatis plenarie eaque te-
neatis et observetis firmiter et ad unguem, et non contrafaciatis 
vel veniatis aliqua racione, iuribus tamen et regaliis nostris super 
predictis in omnibus et per omnia semper salvis, scituri [151v] quod 
si contrarium presumpseritis atemptare quod nullatenus oppinamur 
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ultra penas predictas quas ineffabiliter incurretis, quam sit durum 
nostris non obedire mandatis procul dubio sencietis.

Datum Cesarauguste decima IXª [ratllat: quarta] die septembris 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo.

Franciscus ça Costa.

137

[1387, setembre, 30]

Que·ls clavaris poden conèxer dels envans, portxes, edifficis e altres 
obres, posat que les proprietats se tengen sots alou o dreta 
senyoria del senyor rey. E no·y deuen ésser empatxats per lo 
procurador reyal o altre official.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum et cetera. 
Fideli procuratori nostri in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, 

vel eius locumtenentis. Salutem et gratiam.115

Per sindicum universitatis ville Perpiniani fuit nobis expositum 
cum querela, quod vos in preiudicium concessionis seu privilegii 
clavariis ipsius universitatis per eximie recordacionis dominum 
Petrum genitorem nostrum concesse ac antique possessionis seu 
quasi quam habent cognoscendi de envannis, porticis, tabulis et 
aliis operibus quarumcunque domorum et aliorum hedifficiorum 
dicte ville, de quibus aliqua emerserit questio clavarios predictos 
nitimini perturbare, ut vidimus, per quamdam protestationem per 
vos eis factam, ac coram nobis exhibitam et ostensam, pretenden-
tes cogniciones operum predictorum et precipue illorum que fiunt 
in hospiciis seu aliis hedifficiis ipsius ville, que pro nobis ac sub 
directo seu alodiali dominio nostro vel ad emphiteosim teneantur 
ad vos omnino pertinere, vigore cuiusdam litere a curia preffati 
domini genitoris nostri obtente, que data fuit Populeti duodecima 
die augusti anni Nativitatis Domini Mi CCCi LXXXi, ac per nos 
confirmate cum alia nostra litera, data Barchinone decima Vª die 
octobris anni proxime dicti, ex quibus ipsa universitas se pretendit 
multipliciter agravata. Verum cum nos fuerimus certifficati quod 
clavarii predicti sunt et fuerunt in quasi possessione cognoscendi 
de dictis operibus et envannis et hedifficiis ville ipsius, etiam si pro 

115. Al marge esquerre, Vide retro, folio 145 / y a ordenansa y crida als 22 agost 1722.
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nobis ac directo seu alodiali dominio nostro vel ad emphiteosim 
teneantur nullusque debeat privari sua possessione, cognicione, cause 
legitima non precedente [152r] pro tanto viso ad occulum trans-
umpto autentico dicti privilegii, ad instanciam sindici predicti qui 
a nobis super predictis iusticie remedium postulavit, vobis dicimus 
et mandamus ac etiam inhibemus, quatinus clavarios predictos in 
dicta eorum possessione seu quasi cognoscendi de predictis, donec 
aliud cognitum fuerit et decisum nullatenus perturbetis, ymmo po-
cius eosdem ipsa possessione seu quasi absque contradictione uti 
libere permittatis.

Quoniam nos vobis contrarium faciendi potestatem omni-
modam tollimus cum presenti, per quam mandamus gerenti vices 
gubernatoris in comitatibus predictis, ceterisque officialibus dicte 
ville presentibus et futuris eorumque locatenentibus, quatinus clava-
rios predictos in dicta eorum possessione seu quasi manuteneant et 
deffendant, litteris, protestacionibus ac opposicionibus predictis in 
contrarium factis obsistentibus nullo modo. Salvamus tamen vobis 
et etiam dictis clavariis, vel illi cui competat ius in proprietate pre-
dictorum, super qua nullum per hanc volumus preiudicium generari.

Datum Barchinone ultima die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo.

Franciscus ça Costa.

138

[1392, març, 6]

Que de les correccions fetes per cònsols de les sentèncias dels cla-
varis no·s puxa negú appellar ni recórrer.
Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Animadvertentes nos pridem fecisse provisionem cum litera 

nostra huiusmodi seriei:
“Iohannes Dei gratia rex Aragonum, et cetera.
Fidelibus nostris clavariis et mostaçaffis, qui nunc sunt et pro 

tempore fuerint ville Perpiniani. Salutem et gratiam.
Ut per fideles nostros Bernardum Aybrini et Iohannem Fabre, 

burgenses ville Perpiniani, nuncios per universitatem dicte ville nobis 
noviter destinatos, fuit coram nobis expositum reverenter, contingit 
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sepius ut percepimus, quod nulli singulares ville predicte et alii 
etiam qui declinant diversimode ad eandem a sentenciis, ordinati-
onibus, statutis et delaracionibus per vos racione dicti vestri officii 
latis et factis, per que se asserunt indebite agravatos ad ipsius ville, 
consules recurrentes petunt ipsas sentencias, declaraciones, statuta 
et ordinaciones corrigi, et in melius [152v] commutari.

Et licet ipsi consules qui procurare utilia rei publice dicte 
ville totis viribus obligantur, et quibus regimen ville ipsius et sue 
rei publice pertinet preteritis quibuscunque, ordinaciones, statuta, 
sentencias, declarationes et alia etiam per vos latas factas et facta 
corrigant multociens et commutent, et etiam ordinent super eis pro 
utilitate rei publice supradicte, vos tamen sentenciis, declaracioni-
bus, ordinacionibus et correccionibus ipsorum consulum obedire 
et adquiescere ac eas observare penitus denegatis in habitatorum 
dicte ville et eius rei publice preiudicium atque dampnum. 

Supplicato autem nobis per dictos nuncios super hiis debite 
provideri, vobis dicimus et sub pena quingentorum florenorum auri 
a bonis vestris casu quo contra feceritis irremissibiliter habendorum 
et nostro erario applicandorum, et sub privacione etiam dictorum 
officiorum vobis comissorum, quibus dicto casu censemus huius 
serie vos privatos, expresse mandamus quatinus quibuscunque or-
dinacionibus, statutis, declaracionibus et correctionibus factis et 
fiendis per dictos consules super quibuscunque negociis et factis 
officium vestrum tangentibus quovis modo adquiescatis plenarie 
eaque teneatis et observetis firmiter et ad unguem, et non contra-
faciatis vel veniatis aliqua racione, iuribus tamen et regaliis nostris 
super predictis in omnibus et per omnia semper salvis.

Scituri quod si contrarium presumpseritis attemptare, quod nu-
llatenus opinamur, ultra penas predictas quas ineffabiliter incurretis 
quam sit durum nostris non obedire mandatis proculdubio sencietis.

Datum Cesarauguste decima nona die septembris anno a Na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo.

Franciscus ça Costa.” 
Nunc vero veridica vestri dictorum consulum et universitatis 

dicte ville Perpiniani informatione percepisse, quod aliqui provisione 
nostra preinserta abutentes et verius eam non intelligentes ut dece-
ret, putantesque quod per unam viam eis denegatum est, per aliam 
fore concessum a vobis dictis consulibus seu declaracionibus vestris 
ad nos nostrosque officiales provocant et appellant, volentes huic 
a [qui]busvi[s] provisione debita obviare et littibus dare finem que 

467EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

odium periunt et dampna plurima subministrant; tenore presentis ad 
vestri dictorum consulum humilem supplicationem propterea nobis 
factam, ordinamus vobisque dictis consulibus et dicte universitati 
concedimus, quod a vobis aut successoribus vestris, et a quibusvis 
[153r] per vos seu ipsos vestros successores processis enantatis seu 
declaratis, procedendis, enantandis seu declarandis super quibusvis 
appellationibus, provocacionibus seu recursibus a dictis clavariis vel 
mostassafis ad vos vel successores vestros in dicto officio per quos-
piam factis seu habitis quoquomodo, ad nos nostrosque officiales 
seu alios quoscunque nequeat appellari, provocari, reclamari, seu 
alium quemcumque recursum haberi sicut ante preinsertam nos-
tram provisionem a dictis clavariis et mostaçaffis non poterat nec 
licebat prout per quandam literam dicti domini patris nostri, data 
Barchinone tercia die decembris anno a Nativitate Domini mille-
simo trecentesimo sexagesimo dinoscitur aparere, immo quitquid 
per vos dictos consules sentenciatum, declaratum, ordinatum seu 
correctum fuerit in factis officium dictorum clavariorum et mos-
taçaffi tangentibus quovis modo statim in rem transeat iudicatam, 
et omni exceptione querela sive recursu remotis exsequcioni debite 
demandetur.